
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  70  del  12/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BRUNELLI ARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi di Ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice. Intervento denominato "MUSEO CIVICO "COLA
FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio). Versamento contributo, a favore del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, per la
valutazione preliminare del progetto. Codice Opera: OOPP_M_006_2021- CUP: C79J21038380001. (Rif. Ordinanza speciale
n. 2/2021 - Importo € 400,00).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00025 12/01/2024

 



1 
 

Interventi di Ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice. Intervento denominato 

“MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio). Versamento contributo, a favore 

del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, per la valutazione preliminare del progetto. Codice 

Opera: OOPP_M_006_2021- CUP: C79J21038380001. (Rif. Ordinanza speciale n. 2/2021 – Importo 

€ 400,00). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2 del Decreto legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018; 

- il Decreto legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018 

n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economica” e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449; 

- la Legge n. 197 del 29/12/2022, art. 1, comma 738; 

- la Legge n. 213 del 30/12/2023, art. 1, comma 412; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00025 del 12/01/2024



2 
 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs.31 marzo 2023, n.36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del d.lgs n. 36/2023 il quale stabilisce che …..a decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 

dell’11 settembre 2020; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, 

convertito con L. 55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto Legge 76 

del 2020 recante “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice”, nel cui 

Allegato 1 è ricompreso l’intervento denominato “MUSEO CIVICO ‘COLA FILOTESIO’ (Ex 

Chiesa di S. Emidio)”, Codice Opera: OOPP_M_006_2021, da effettuarsi nel Comune di Amatrice 

(RI), per un importo stimato pari a € 2.846.455,24; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 42 del 31 dicembre 2022, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 

76 del 2020 recante “Disposizioni relative alla ricostruzione delle frazioni del Comune di Amatrice 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00025 del 12/01/2024



3 
 

e disposizioni integrative dell’ordinanza n. 2 del 2021” che integra l’importo originariamente 

riconosciuto per l’attuazione dell’intervento denominato “MUSEO CIVICO ‘COLA FILOTESIO’ 

(Ex Chiesa di S. Emidio)”, Codice Opera: OOPP_M_006_2021 per un extra costo pari a € 

1.220.789,02, per un importo totale di € 4.067.244,26; 

CONSIDERATO che, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A01204 del 13/05/2021 con la quale l’Arch. Arianna Brunelli, 

funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in sostituzione dell’Arch. Gabriele Ajò; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica 

contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 

4 comma 3 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. A02224 del 15/11/2021 è stato disposto di procedere con l'affidamento 

dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo 

all'intervento denominato "MUSEO CIVICO 'COLA FILOTESIO' (Ex Chiesa di S. Emidio)" 

nel Comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: OOPP_M_006_2021, a favore dell’Operatore 

Economico SIDOTI ENGINEERING SRL, con sede legale in Via Borgo Garibaldi 33, 00041 

Albano Laziale (RM), P.IVA/CF n. IT12502151009,  per l’importo contrattuale di € 

134.670,10, IVA ed oneri di legge esclusi; 

- con Determinazione n. A01259 del 24/05/2022 si è proceduto all’affidamento, ai sensi dell'art. 

1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, per l'esecuzione delle indagini geognostiche per 

l'intervento denominato "MUSEO CIVICO 'COLA FILOTESIO' (Ex Chiesa di S. Emidio)" 

nel Comune di Amatrice (RI) all’Operatore Economico Abruzzi Sonda del geom. Di Franco 

Lorenzo & C. S.a.s., con sede legale in via De Paulis Fedele 83, Teramo (TE), P. IVA 

IT00279120679, per l’importo contrattuale di € 12.295,54, comprensivo degli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 396,80, IVA esclusa; 

- con Determinazione n. A01365 del 06/06/2022 è stato affidato l'incarico professionale di 

assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di scavo e movimentazione terra durante 

l'esecuzione delle indagini geognostiche inerenti all'intervento denominato "MUSEO 

CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)”; 

- con Determinazione n. A01694 del 18/07/2022 sono state affidate indagini e prove sulle 

strutture e sui materiali per l'intervento denominato "Museo Civico "Cola Filotesio' (ex chiesa 

di S. Emidio)" nel Comune di Amatrice (RI), all’operatore economico “Indagini Strutturali 

Srl” con sede in Via Guido De Ruggiero, 5 - 00142 ROMA (Roma) Partita IVA IT 

09316841007 e C.F. 09316841007, per l’importo contrattuale di € 9.484,87 IVA esclusa; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00025 del 12/01/2024



4 
 

- con Determinazione n. A01637 del 07/07/2022 è stato affidato l'incarico professionale di 

assistenza e sorveglianza archeologica durante l'esecuzione delle indagini strutturali inerenti 

all'intervento denominato "MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. 

Emidio)" nel Comune di Amatrice (RI) alla Dott.ssa Flora Scaia, con sede legale in Narni 

(TR), in Via Marcellina n. 52, P.I. n. 01891050567 per un importo contrattuale pari a € 626,00 

al netto di IVA e oneri di legge; 

- con Determinazione n. A02304 del 14/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 27 del Dlgs n. 50/2016, dell'intervento denominato 

"MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)" nel Comune di Amatrice 

(RI); 

VISTA la nota acquisita agli atti in data 21/12/2023 prot. n. 1485099, con la quale il gruppo di 

progettazione ha inviato gli elaborati del progetto definitivo cantierabili dell’intervento in oggetto;  

VISTO il D.P.R. 01/08/2011 n. 151 avente per oggetto “Regolamento recante semplificazione della 

disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell’art. 49. co. 4-quater, 

del D.L. 31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30/07/2010 n. 122”; 

VISTO l’art. 3 del predetto D.P.R. n. 151/2011 che prevede, da parte del Comando provinciale dei 

Vigili del Fuoco, l’esame preventivo dei progetti di nuovi impianti o costruzioni ai fini della 

conformità degli stessi alla normativa ed ai criteri tecnici di prevenzione incendi; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo cantierabili dell’intervento denominato "MUSEO 

CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)" nel Comune di Amatrice (RI), deve essere 

sottoposto a valutazione preliminare, in quanto rientra nell’elenco delle attività soggette a controllo 

dei Vigili del Fuoco, ai sensi del predetto D.P.R. n. 151/2011, e precisamente attività 72.1.C “Edificio 

sottoposto a tutela ai sensi del d.lgs. 22 gennaio 2004, n.42, aperti al pubblico, destinati a contenere 

biblioteche e archivi, musei, gallerie, esposizioni e mostre, nonché qualsiasi altra attività contenuta 

nell’Allegato I del DPR 151/2011”; 

VISTA la nota acquisita agli atti in data 11/01/2024 prot. n. 0042162 con la quale il Ministero 

dell’Interno, Comando Vigili del Fuoco, al fine di esprimere il parere di competenza in seno alla 

conferenza di servizi Speciale indetta dalla Struttura Commissariale con GRTS-0000133-P-

03/01/2024, riferimento acquisito agli atti prot. n. 0010101 del 04/01/2024, ha richiesto, tra l’altro, 

l’attestato di versamento dell’importo corrispondente all’attività soggetta ai controlli di prevenzione 

incendi; 

DATO ATTO che l’importo da versare, a favore del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, per 

il procedimento di valutazione preliminare del progetto definitivo dell’intervento denominato 

“MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)” nel Comune di Amatrice (RI), 

è pari ad € 400,00; 

RITENUTO necessario, per i motivi sopra citati, versare la somma di € 400,00, a favore del Comando 

provinciale dei Vigili del Fuoco; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la liquidazione di € 400,00, a favore del Comando provinciale dei Vigili del 

Fuoco, quale contributo per la valutazione preliminare del progetto definitivo cantierabile 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00025 del 12/01/2024



5 
 

dell’intervento denominato “MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. 

Emidio)” nel Comune di Amatrice (RI); 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 400,00, quale contributo per la valutazione 

preliminare del progetto definitivo cantierabile, al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco 

sul conto corrente identificato con il codice IT76V0100003245342014244700 con la seguente 

causale “Oneri per servizi a pagamento VV.FF. – Valutazione progetto per attività n. n. 72.1.C 

– “MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)” nel Comune di 

Amatrice (RI); 

3. di dare atto che la somma di € 400,00 trova capienza nel quadro economico dell’intervento in 

oggetto; 

4. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia. 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00025 del 12/01/2024


